Дело № 1 – 167/2018 г 

Приговор

Именем Российской Федерации

07.09.2018 года п. Забайкальск

Забайкальский районный суд Забайкальского края в составе 

председательствующего Васендина С.Ф., 

при секретаре Мустафиной Т.Ф.,

государственного обвинителя –помощника прокурора Ганжиповой Е.Ю.,

защитника – адвоката Алиева А.М.-о, предоставившего удостоверение и ордер на защиту интересов ФИО1, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении 3-х малолетних детей, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, работающего механиком в ООО «Скат», не судимого, 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

20.06.2018 г. около 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь возле ограды 

<

адрес>, в с. Билитуй Забайкальского района Забайкальского края, достоверно зная, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, в нарушение Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998г. (ред. от 29.07.2017) "О наркотических средствах и психотропных веществах", умышленно, без цели сбыта, сорвал листья с кустов дикорастущей конопли, содержащие наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 23 гр., сложил себе в пакет и с целью личного употребления, принес данное наркотическое средство к себе домой по адресу: 

<

адрес>, спрятал его под деревянный столик возле теплицы, где незаконно хранил без цели сбыта.

20.06.2018г. в 23 часа 35 минут, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 23 граммов было изъято сотрудниками ОМВД России по Забайкальскому району, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

В силу постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года (ред. от 29.07.2017), количество приобретенного и хранимого ФИО1, наркотического средства – каннабиса (марихуаны), массой не менее 23 граммов, отнесено к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал и поддержал ходатайство об особом порядке принятия судебного решения. На вопросы суда ФИО1 пояснил, что с обвинением согласен полностью, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Действительно он приобрел наркотическое средство, как это указано в обвинении, наркотической зависимости он не имеет. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. Защитник данное ходатайство поддерживает. На особый порядок принятия решения государственный обвинитель согласен.

Изучив материалы дела и предъявленное обвинение, судья приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Каких либо препятствий для проведения судебного разбирательства в особом порядке не имеется. ФИО1 обвиняется в преступлении, наказание за которое не превышает трёх лет лишения свободы. Порядок заявления ходатайства ФИО1 соблюден, стороны против заявленного ходатайства возражений не имеют. Действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы правильно. 

При таком положении суд, в соответствии со ст.316 УПК РФ постановляет обвинительный приговор, так как ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, т.е. незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО1 характеризуется со стороны знакомых, соседей и по месту работы положительно, на учете у врача психиатра- нарколога не состоит, имеет на иждивении малолетних детей. Совершенное ФИО1 преступление относиться к категории небольшой тяжести. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в силу п. «и,г» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей. Обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления суд не усматривает и ст.64 УК РФ не применяет.

Изучив личность подсудимого, мотивы и способ преступления, суд считает необходимым и достаточным для его исправления назначение наказания в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ наркотические средства подлежат уничтожению. Согласно ч.10. ст.316 УПК РФ издержки с осужденного взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд – 

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.

Меру принуждения ФИО1 - обязательство о явке отменить.

Вещественные доказательства: уничтожить после вступления приговора в законную силу. Судебные издержки отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение десяти дней с момента оглашения.

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе в письменном виде ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.Ф. Васендин